

Natur

Dato: 17-11-2017

Sagsnr.: 10/3999

Sagsbehandler: Hella Klindt Hünersen

Direkte tlf.: 7376 7236

E-mail: hehu@aabenraa.dk

Referat fra Grønt Råds møde den 26.10.2017

Til stede: Ulla Lendal (DN), Arne Bondo-Andersen (Naturvejlederforeningen i DK), Palle Johannsen (suppleant, Danmarks Jægerforbund), Fin Sørensen (Friluftsrådet), Andreas Bonde (LandboSyd), Inge Gillesberg (Naturstyrelsen), Lene Teppel Rasmussen (DOF), Dirk Jürgensen (LHN), Christian Jensen (Sønderjysk Familielandbrug), Karsten Rindom (Landsforeningen for De Danske Plantningsforeninger), Carl Petersen (Sportsfiskerforeningen Aabenraa), Bent Sørensen (formand for Teknik- og Miljøudvalget), Tine Fricke (Aabenraa Kommune), Hella Klindt Hünersen (Aabenraa Kommune, sekretær).

Fraværende: Kenni L. Mikkelsen (Skovdyrkerforeningen Syd) og repræsentant for biavlerforeningen.

1. Godkendelse af dagsorden.

Godkendt. Biavlerforeningen har søgt om optagelse i Det Grønne Rådet og er blevet optaget af formanden. Det var dog ikke lykkedes at komme i kontakt med en repræsentant for biavlerforeningen før mødet, hvorfor denne ikke deltog i mødet.

2. Natur- og vandplaner.

Tine Fricke orienterede om justering af Natura 2000-områder, som er i offentlig høring indtil 3.1.2018, nærmere information:

<http://mst.dk/natur-vand/natur/natura-2000/natura-2000-omraaderne/justering-af-natura-2000-omraaderne/>

Søren B. Nielsen gennemgik resultatet af vandrådets arbejde vedr. kvalificering af afgrænsning og udpegning af vandløb, som indgår i vandområdeplanerne for 2015-2021 (se vedhæftede powerpoints).

3. Kollund Skov – orientering om samarbejdsaftale mellem Den Danske Naturfond (DDN) og kommunen og drøftelse af sammensætningen af brugergruppe.

Tine Fricke orienterede om samarbejdsaftalen, hvor DDN skal sikre og forbedre naturværdierne og Kommunen skal stå for formidling og friluftsliv. Der skal udarbejdes og implementeres en Friluftslivplan, hvor der skal indgå friluftsliv- og formidlingsfaciliteter. Styregruppen består af DDNF og Aabenraa Kommune.

Der skal nedsættes en brugergruppe, hvis første opgave bliver at bidrage til en friluftslivplan.

Styregruppen foreslår som udgangspunkt, at følgende tilbydes medlemskab af brugergruppen: til Borgere fra Harrislee, Kollund og Kruså, DOF, DN, Friluftsrådet og Naturstyrelsen. Borgere fra Flensborg By samt naboer påregnes løbende inddraget ad hoc. Naturstyrelsen ønskede ikke at deltage i brugergruppen – kun ad hoc efter behov. De øvrige nævnte foreninger ønskede alle at deltage i en brugergruppe. Som eventuelle repræsentanter fra tysk side blev foreslået "Verschönungsverein".

DDNF og Aabenraa Kommune har efterfølgende inviteret følgende til deltagelse i brugerrådet (første møde afholdes d. 23. november): Bov Lokalråd, Danmarks Naturfred-

ningsforening, Dansk Ornitologisk Forening, Friluftsrådet, Destination Sønderjylland, Harrislee Kommune og Flensborg By. Kontaktperson er Søren B. Nielsen.

4. Orientering om proces og tidsplan for nedsættelse af Naturråd for Aabenraa og Sønderborg Kommuner (-samme model som Vandråd).

Tine Fricke orienterede om, at der skal nedsættes et Naturråd, som skal bistå kommunen med udpegning af områder, der skal indgå i Grønt Danmarkskort. Naturrådet nedsættes efter samme model som vandrådene. Frist for indstilling af medlemmer er 8. december. Yderligere informationer kan ses på kommunens hjemmeside: <https://www.aabenraa.dk/borger/natur-og-miljoe/natur/naturraad/>

5. Gensidig orientering fra Det Grønne Råd og Kommunen.

Friluftsrådet: Bl.a. spejderlejr ved Sønderborg. Der har været et godt samarbejde med kommunen vedr. Blå flag. Der forventes fremover færre midler fra Tips- og lottomidler.

Sportsfiskerne: Bekymrede for fiskebestanden efter udløb af dieselolie i Aabenraa fjord.

LHN: Bekymring vedrørende øgede vandmængder i vandløbene som følge af klimaændringer.

LandboSyd: Har været involveret i vandrådet.

Sønderjysk Familielandbrug: 550 besøgende til Åbent landbrug.

Naturstyrelsen: Har ligesom landbruget driftsmæssige udfordringer med vand. Oplysninger om, hvor styrelsen er i gang med at skove, kan ses på hjemmesiden. Styrelsen er i samarbejde med Aabenraa Kommune i gang med et projekt vedr. friluftsliv og formidling på Store Okseø. Naturstyrelsen har fjernet skraldespande i skovene – ved ophobning af affald, kontakt styrelsen. Staten ønsker at øge biodiversitet i skovene bl.a. ved at lade døde træer stå.

DOF: Har arbejdet med hørings svar vedr. justering af Natura 2000-områder.

DN: har fået et ungt medlem, som især arbejder med børn og forældre.

Landsforeningen for De Danske Plantningsforeninger: Oplyste, hvor meget læhegn, der plantes hvert år. Danmarks Jægerforbund: fortalte om deres arbejde med regulering af skadevoldende vildt.

Aabenraa Kommune: Planer om frivillighedspilot, Apple-projektet, "Aktiv og oplev" – ny side på kommunens hjemmeside, der kan søges om Blå Flag til alle Blå Flag-strande igen næste år, Pumpestationen på Dr. Margrethes Vej er færdig, høring vedr. placering af skraldespande afsluttes 29.10.17. Der skal arbejdes for at lave et hensynskatalog for bl.a. hvordan man opfører sig i naturen og tager sit skrald med sig. Fredning af Fladstendalen er varslet gennemført som den er rejst. Kommunen skal udarbejde en plejeplan.

Naturstyrelsen har overtaget Naturerhvervstyrelsens arealer i Tinglev Mose – kommunen plejer plankestien indtil udgangen af 2017. Naturstyrelsen arbejder med planer om nedlæggelse af dele af stien samt Søhuset og evt. etablering af f.eks. madpakkehus/ borde og bænke/ platform.

I anledning af DN's e-mail om hegn udsendt før mødet drøftedes tilstanden af kommunens levende hegn. Hegnene er ikke beskyttede i Danmark. De kan dog være placeret på beskyttede sten- og jorddiger eller være omfattet af konkrete fredninger (som f.eks. på Løjt land). Kommunen foretager ikke registreringer af hegnenes tilstand.

6. Eventuelt

På forespørgsel fra Fin Sørensen om, hvorvidt der var nyt omkring vindmølleplanerne vest for Hjordkær og ved Kassø oplyste Bent Sørensen, at vindmølleplanen p.t. ligger "stand by".

7. Næste møde

Næste møde er d. 26.4.18.

Forslag til kommende mødeemner:

Drøftelse af vandløbsvedligeholdelse (naturhensyn og afvanding).

Forslag til besigtigelse:

Padborg cykelby.